
KRAS
-

LEDOVCE



Vznik krasu

Rozpouštění karbonátových hornin
CaCO3 + H2O + CO2       Ca(HCO3)2

Doba k získání rozměrů průchodných 
pro člověka:  10 000 – 100 000 let



Povrchové krasové jevy

Škrapy



Závrty



Slepá a poloslepá údolí,

krasové kaňony, 
propasti,

ponory a vyvěračky.

Slepé údolí - krasové údolí zakončené 
slepou stěnou, za kterou není patrné 
pokračování starého údolí. Slepé údolí 
je často zakončeno propadáním nebo 
ponorem.

Poloslepé údolí - krasové údolí 
zakončené slepou stěnou, za kterou 
zřetelně pokračuje staré údolí.

Krasový kaňon – úzké a hluboké údolí 
s příkrými až převislými vápencovými 
stěnami. 



Podzemní krasové jevy
Dutiny, jeskyně, komíny



Krápníky



Krápníková výzdoba jeskyně



LEDOVCE



Kontinentální (pevninský) ledovec



Telení ledovce

1/10

9/10



Vysokohorský ledovec

 

Ledovcový kar (kotel)

1 – moréna
2 – ledovec
3 – karové jezírko

pozdější karové jezírko



1 – původní tvar údolí vzniklý říční erozí před zaledněním
2 – přehloubený tvar údolí pohybem ledovce

Ledovcové údolí



Vysokohorský ledovec



Morény



Morény


